Ekspansję militarną usprawiedliwiło pogaństwo Pomorzan oczywiście tylko w oczach Polaków. Późne wejście Pomorza w skład państwa polskiego, sposób w jaki to się dokonało czy wreszcie sprawowanie władzy za pośrednictwem miejscowych książąt spowodowały, iż ani w średniowieczu ani w czasach nowożytnych nie doszło do pełnej unifikacji tych ziem z Polską. To zadecydowało także o stosunkach wewnętrznych i silnym poczuciu własnej odrębności. Tu właśnie należy szukać przyczyn uformowania się własnej, odrębnej, pomorskiej tradycji historycznej tak wyraźnie widocznej w powstałych na Pomorzu Gdańskim w średniowieczu i czasach nowożytnych zabytkach dziejopisarstwa. Najwcześniej od-

² Anonima tzw. Galla Kronika czyli dzieje książąt i władców polskich, wyd. K. Maleczyński, *Monumenta Poloniae Historica*, s. II, t. II, Kraków 1952, s. 117: *Iterum aliquantulum equis et militibus recreatis in Pomoraniam redire parat Boleslaus iterum ad bellum cohortibus instauratis. Hostium ergo terram ingrediens, non predas sequitur vel armenta, sed castrum Velun obsidens, machinas preparat ac diversi generis instrumenta. At contra castellani vite diffidentes, solummodo in armis confidentes, propugnacula relevant, destructa reparant, sudes praecutatas et lapides sursum elevant, obstruere portas festinant. Machinis itaque preparatis et universis adarmatis Poloni castrum ubique virilliter in vadunt, Pomorani vero non minus defendunt. Poloni pro iustitia et victoria sic acriter insistebant, Pomorani pro naturali perfidia et pro salute defendenda resistebant. At extremum tamen Pomorani continuis laboribus et vigillis fatigati, se non posse tantis resistere viribus meditati, de primo fastu superbie descendentes, sese castellumque, recepta Boleslauri ciroteca pro pignore, reddiderunt. At Poloni tot labores, tot mortes, tot asperas hemes, tot traditiones et insidias memorantes, omnes occidunt, nulli paracentes, nec ipsum etiam Boleslaum hoc prohibentem audient. Sicque paulatim rebelles et contumaces Pomorani per Boleslaum destruuntur, sicut iure perfidi destrui debent. Castellum vero Boleslauri melius ad retinendum affirmavit, eoque munitio necessarius, suos ibi milites collocavit.* Tłumaczenie za: Anonima tzw. Galla Kronika Polska, wyd. R. Grodecki i M. Plezia, Wrocław—Warszawa—Kraków 1965, s. 124—125.

³ Herbord, *Dialog o życiu św. Ottona biskupa Bamberskiego*, wyd. J. Wikariak, *Monumenta Poloniae Historica*, s. II, t. VII, cz. 3, s. 70—71: *Naclam quoque civitatem et fortem valde fregit et succendit et omnem in circuitu regionem eius igni et ferro vastavit, adeo ut ruinas et adustiones et acervos cadavrum interfectorum incole nobis per diversa loca monstrarent post annos tres acsi de strage recenti. Tam gravissime autem in illarum civitatum expugnacione subacti sunt, ut quos neci et captivitati dux superesse passus est, cum suo principe christianos se atque tributarios fore, quod iurare licuit pro lucro ingenti ducerent.* Tłumaczenie za: J. Wikariak, *Pomorze Zachodnie w żywotach Ottona*, Warszawa 1979, s. 162—163.